
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto in adesione a Convenzione Consip Tecnologie Server 4 
per l’acquisizione di n. 3 server -  CIG Z6C3CE92C1 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla sostituzione di n. 3 server obsoleti 
al servizio dell’infrastruttura di virtualizzazione e che è necessario attivare la relativa 
procedura d’acquisto; 

 

RICHIAMATO il DDASICT rep. 663/2023 prot 155541 dd 05/10/2023  con il quale è stato 
autorizzato ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, di affidare 
fornitura con CIG ZC53CA3F48 di n. 3 server di cui al lotto 5 della Convenzione 
Consip Tecnologie server 4,  alla Operatore Economico ITALWARE srl con sede 
legale in via della Maglianella 65E – 00166 Roma P.IVA 02102821002, per totali euro 
14.060,73 IVA ESCLUSA  

 

DATO ATTO che in data 09/10/2023 è pervenuta da parte di ITALWARE la 
comunicazione prot 157475 che l’ordine era stato rifiutato per “il superamento del 
massimale dei prodotti definito dalla Convenzione Tecnologia Server 4 Lotto 5”; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere quindi ad individuare un fornire alternativo degli 
stessi server o di server equivalenti in termini prestazionali; 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

VISTI  gli articoli 15, 17, 49 e 50 del D.lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

ACCERTATO che il sig. Piccoli Paolo, responsabile del Settore Servizi IT, didattica 
innovativa e multimedia è in possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto per la procedura in oggetto; 

 

RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per 
acquisti di importo pari a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che sulla base dl un istruttoria informale, sulla Piattaforma del MePA sono 
stati individuati dei server mod. HPE Proliant DL380 Gen10 Plus dotati dei requisiti 
necessari all’utilizzo previsto e ad un prezzo sostanzialmente equivalente; 

Dato atto che il quadro economico è il seguente: 

 
Disponibilità U.O. 000800     

ALTRIINV-INFRTEL     

A.I.20.200.100.100 - Attrezzature informatiche 17.344,06   

Totale a disposizione al 29/09/2023     

      

APPALTO     

Forniture 14.106,00  €  

Totale forniture – lavori- servizi   14.106,00 € 

   

IVA 22% 3.093,36 € 3.103,32 €   

Contributi Autorità Vigilanza -    

Costi della sicurezza -     

Somme a disposizione   3.103.32 €  

Totale Spese Appalto   17.209,32 €  

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

RITENUTA adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
D. Lgs. 36/2023, la trattativa diretta espletata sulla Piattaforma del MePA con 
l’operatore economico Converge Srl, Via Mentore Maggini 1, CAP 00143 , P.IVA  e 
C.F. 04472901000 che esegue la fornitura per un importo complessivo pari a  euro 
14.106,00 IVA ESCLUSA  

RITENUTO OPPORTUNO prevedere fin da subito la possibilità offerta dalla 
Convenzione di poter usufruire in caso di necessità dell’opzione di un incremento di 
un quinto della fornitura ai sensi dell’art 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 
36/2023 accertati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 
presente sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac); 

DATO ATTO in ogni caso che il citato operatore economico risulta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di euro 14.106,00 IVA ESCLUSA  che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di 
mercato; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico – 
professionale; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante ordine generato dalla 
piattaforma telematica e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura 
di cui al presente provvedimento sulla U.O. 000800 – UA UA.A.AMM.ICT.13 
Progetto ALTRIINV-S.INFRTEL, Voce COAN A.I.20.200.030.200 - Attrezzature 
informatiche; 

Considerato che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del 
contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui 
all’art.55, comma 2, del predetto D.lgs. 36/2023; 

Visti gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - Bandi Gara e 
Contratti; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. Di annullare l’ordinativo UGOV 24/2023 stipulato con l’Operatore Economico 
ITALWARE srl  - CIG ZC53CA3F48  14.060,73 per l’importo di euro 14.060,73 IVA 
esclusa nell’ambito della Convenzione Consip Tecnologia Server 4 Lotto 5; 

2. ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, affidare fornitura di n. 3 
server mod. HPE Proliant DL380 Gen10,  all’ Operatore Economico Converge 
Srl, Via Mentore Maggini 1, CAP 00143 , P.IVA  e C.F. 04472901000, per totali 

euro 14.106,00 IVA ESCLUSA gravante sui fondi indicati, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 
ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario 
e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

4. la spesa, pari a euro 17.209,32 IVA INCLUSA, che graverà sulla Voce di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023 U.O. 000800 – Progetto ALTRIINV-S.INFRTEL 
Voce COAN A.I.20.200.030.200 - Attrezzature informatiche; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

a. il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare 
esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare 
fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito 
positivo della sessione di collaudo. Laddove nell’offerta presentata 
dall’Operatore Economico sia indicato un diverso termine di pagamento, 
si considera valido quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 

b. l’affidatario assume diretta e completa responsabilità dei diritti di privativa 
industriale e di esclusività̀ che possono essere vantati da terzi, tenendo 
indenne l'Università̀; 

c. l’affidatario si impegna a rispettare il Patto di Integrità sottoscritto 
dall’Università e disponibili sul sito Web istituzionale www.units.it 
accedendo all’apposita sezione Amministrazione Trasparente – Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

d. l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire 
a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto;  

7. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante ordine 
generato dalla piattaforma telematica e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

8. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del Dlgs n. 36/2023; 

Trieste, 

 
Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

ing. Michele Bava 
 


		2023-10-19T12:40:13+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-10-26T10:11:28+0000
	Michele Bava




